



COMUNICADO DE PRENSA

EL BANCO DE VITORIA HA INCREMENTADO UN 31,6% SU BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS EN EL PRIMER TRIMESTRE.

Vitoria, 3 de mayo.- El Banco de Vitoria, la marca de Banesto en el País Vasco, ha obtenido en el primer trimestre del año, un beneficio bruto de €4.010.000, cifra que representa un 31,6% más que en el mismo periodo de 2001.

El margen de intermediación aumenta un 14,8% con respecto al primer trimestre del 2001, apoyado en una favorable evolución de las cifras de negocio y una eficaz gestión de sus diferenciales.

El margen básico de clientes crece el 11,4%, mientras que los gastos administrativos y de personal continúan contenidos (+ 0,2%), alcanzándose ya un índice de eficiencia del 44,7%, lo que representa una mejora de 4,5 puntos sobre el 49,2% de marzo de 2001.

El margen de explotación alcanza los €6.304.000, un 28,3% más que el pasado año, y el beneficio antes de impuestos superó en un 31,6% al conseguido en el primer trimestre de 2001. El beneficio neto sube un 17,7%, cumpliéndose así los objetivos fijados para el presente ejercicio.

La tasa de morosidad, por su parte, se sitúa en el 0,4% de la inversión total, y su cobertura con provisiones se eleva al 565%.

El Banco de Vitoria cuenta con una plantilla de 321 personas y una red de 64 oficinas, de las cuales 54 se encuentran en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Vitoria, 3 de Mayo de 2002

Anexo.- Cuenta de Resultados

Cuenta de Resultados Marzo 2.002

Datos en miles de Euros

	AGUM. 2002	AGUM. 2001	Δ % 2002/01
Margen de Intermediación	8.737	7.608	14,8%
Comisiones netas	3.707	3.559	4,1%
Margen básico	12.444	11.168	11,4%
Beneficios operac. financieras (netos)	124	207	-40,1%
Margen Ordinario	12.568	11.374	10,5%
Gastos generales de administración	-5.614	-5.601	0,2%
a) de personal	-3.850	-3.839	0,3%
b) otros gastos administrativos	-1.764	-1.762	0,1%
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	-554	-586	-5,6%
Otros productos y cargas de explotación	-96	-274	-65,0%
Margen de explotación	6.304	4.913	28,3%
Amortización y provisiones para insolvencias	-1.051	-798	31,6%
Resultados extraordinarios (netos)	-73	-178	-59,1%
Resultados antes de impuestos	5.181	3.937	31,6%
Impuesto sobre sociedades	-1.172	-529	121,6%
Resultados del ejercicio	4.010	3.408	17,7%

Ratio de eficiencia	44,7%	49,2%
Ratio de morosidad	0,4%	0,5%